5 292 720 167 918,7

VAN 350 569

TRI 44%

Chapitre II : Impact de la mise en place d’une FI au sein du CPA

(Cas pratique)

 52

Source : élaboré par l’étudiant.

Nous Remarquons que le projet dégage une Capacité d’autofinancement qui couvre

largement le principal de la dette. De ce fait, le projet semble solvable.

6. Test de sensibilité :

Afin de cerner le risque d’une variation de l’une des composantes de la rentabilité, nous

avons effectué des tests de sensibilité sur le chiffre d’affaires et sur les achats consommés.

6.1.Premier scenario :

Supposant que la conjoncture économique cause une baisse du chiffre d’affaires de 5% pour

toutes les années de projet, la VAN diminue de 41% toute en restant positive et le TRI baisse

de 39%. En effet, il s’agit d’un impact significatif mais le projet garde sa solidité.

6.2.Deuxième scenario :

Supposant que la conjoncture économique cause une hausse des achats consommés de 5%

pour toutes les années de projet, la VAN diminue de 28% toute en restant positive et le TRI

baisse de 24%. En effet, il s’agit d’un impact significatif mais le projet garde sa solidité.

Rubrique N2 N3 N4 N5 N6

Résultat

opérationnel

179269 203375 227147 260515 375950

Charges

financières

10 810 8 883 6 845 4 689 2 410

Résultat Net 168 459 194 492 220 302 255 826 373 540

DAM 16 736 16 736 16 315 16 315 16 315

CAF 185 195 211 228 236 617 272 141 389 855

Remboursement

de l'Emprunt

33 517 35 445 37 483 39 638 41 917

  Etat initial Moins 5% du

Chiffre d'affaires

variation

VAN 350 568,93 206 641,21 -41,06%

TRI 44% 31% -39,03%

Chapitre II : Impact de la mise en place d’une FI au sein du CPA

(Cas pratique)

 53

6.3.Troisième scenario :

Supposant que la conjoncture économique cause une hausse des achats consommés de 5%

et une baisse du chiffre d’affaires de 5% pour toutes les années de projet, la VAN diminue de

69% toute en restant positive et le TRI baisse de 97%. En effet, même avec un effet simultané

de la hausse des achats consommés et de la hausse des charges de personnel ; il s’agit d’un

impact significatif mais le projet reste encore solide.

7. Rapport du comité de crédit :